Página 1 de 1

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES – EDITAL 074/2021
Identificador número 894291, Portal Licitações-e do Banco do Brasil

ESCLARECIMENTO - 01

O Pregoeiro da FAURGS, no uso de suas atribuições e com base no questionamento da empresa Ortho Clinical
Diagnostics do Brasil Produtos para Saúde Ltda, esclarece com base na análise e manifestação técnica do

projeto requisitante:

Questionamento:

1 – “O referido edital, de acordo com seu Termo de Referência, Item 4 –Condições de aceitação da Proposta e

Contratação – menciona e solicita: ➢ “Subitem 4.11” - Após assinatura do termo de compromisso, o prazo de

entrega dos insumos será de até 3 dias úteis após o recebimento do pedido de fornecimento. Nas notas fiscais
deverão constar todos os números de lotes e datas de validade correspondente às entregas. O prazo de validade
dos insumos deve ser de no mínimo 12 meses. Dada a situação mundialmente conhecida gerada pela pandemia
COVID-19, e a situação nacional, com restrições em números de voos e transportes, solicitamos que o prazo para
a apresentação dos insumos seja estendido, uma vez que não é possível dentro do cenário atual, atender ao prazo
estabelecido em edital de 3 dias úteis. Por gentileza, solicitamos a prorrogação para mínimo de 8 dias úteis”

Resposta:

“O laboratório sempre procura realizar os pedidos com antecedência. Porém, entendemos que o prazo de 8 dias
úteis é muito longo. Somos favoráveis a entrega em 5 dias úteis”

Assim, mantem-se a disputa de lances da Seleção Pública para o dia 16/09/2021, no mesmo horário,
devendo-se prosseguir normalmente o certame.

Porto Alegre, 10 de setembro de 2021

___________________
Comissão de seleção.
(Assinado no original)